
 

校長室の窓 

今年は例年よりも春が早く、椎名山の桜もすでに満開を迎えています。校庭や学校の周りには菜

の花が美しく咲きそろい、たくさんの花々が新年度のスタートを明るく照らしてくれているようで

す。 

  この度は、お子様のご入学、ご進級、おめでとうございます。 

  今年度、千葉市教育委員会生涯学習振興課より椎名小学校の校長として着任いたしました木村隆

之です。歴史と伝統のある椎名小学校にて、子供たちと共に学び、活動できることを大変うれしく

思っています。 

  本校が目指しているのは「チャレンジャー・チェンジメーカーの育成」です。身の回りから課題

を見付け、考え、工夫し、自分や周囲を変えていける、そんな子供を育てていきます。何かに挑み、

乗り越えようとするのは大変なことですが、新しいことに挑戦するときや何かができるようになり

そうなときの「ワクワク感」をたくさんの子供たちに味わってもらえたら、と思っています。しか

しながら、子供たちの「挑戦」をワクワクできるものにするためには多くのサポートが必要です。

保護者の皆様、地域の方々のお力をお借りしつつ、我々教職員が全力で子供たちを支え、励まし、

共にワクワクしながら、多くのことに挑戦できる１年にしていけたらと考えています。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

４月の主な行事予定 ＊現段階での予定です。変更する場合もありますので、ご了承ください。 

※４月７日（金）～28日（金）の下校時刻をご確認ください。 

※令和５年度の年間行事予定を４月 22 日（土）学級懇談会で配付する予定です。 

月 火 水 木 金 土 日 
３ 

 

４ ５ 

 

６ 

始業式 

着任式 

特別Ｃ日課 

 

７ 

２～６年 

給食開始 

８ ９ 
千 葉 県

議会・千

葉 市 議

会 議 員

選挙 

10 
入学式前日準備 

 

11 

入学式 10:00 

12 
１年特別日  

13 
１年特別日課 

14 
１年特別日課 

15 16 

17 

１年給食開始 

１年特別日課

（21日まで） 

18 

６年 

全国学力・学習

状況調査 

１・４年 

交通安全教室 

市教研 

19 

いずみ号 

２～６年・ 

ひばり学級 

１年：カー

ド申込のみ 

避難訓練 

20 

第 1 回委員会

活動４～６年 

（５時間目） 

21 22 

学校説明会 

学級懇談会 

ＰＴＡ総会 

 

全校「お弁

当の日」 

23 

24 

振替休業 

25 26 

地域訪問① 

特別Ａ日課 

27 

地域訪問② 

特別Ａ日課 

28 

地域訪問③ 

特別Ａ日課 

29 

昭和の日 

※５月より 

通常日課 

31 

 
 

 令和５年４月６日 №1 

千葉市立椎名小学校 

０４３（２９２）０００７ 



令和５年度 教職員の紹介 
令和５年度の椎名小学校は、以下のメンバーでお子様たちの一層の成長を育んでまいります。 

どうぞよろしくお願いします。 ★は転入職員です。 

 

お知らせ・お願い 
○学校・家庭間連絡システム「すぐーる」の登録と活用のお願い 

千葉市立学校共通の学校・家庭間連絡システム「すぐーる」を今年度も活用します。欠席や遅

刻等の連絡は朝８：００までに「すぐーる」にてお願いいたします。 

昨年度登録いただいた方は自動的に年次更新されますので、改めて手続きする必要はありませ

ん。未登録の方は、災害や至急の連絡等をいち早くお伝えできるよう、登録をお願いします。 

なお、携帯電話等を機種変更した場合、再登録が必要になります。登録用紙をお子様へ配付し

ますので、担任もしくは教頭（043-292-0007）までご連絡ください。 

 

○ＩＣＴ機器活用についてのお願い 

 ○御家庭にギガタブを持ち帰りましたら故障しないよう、丁寧に扱うようお願いいたします。 

 ○Ｗｉ-Ｆｉの環境を御家庭内でもできるだけ整えていただけますと幸いです。 

 ○携帯電話の学校への持ち込みは禁止とさせていただいています。持ち込みを希望する場合、担

任より携帯電話持ち込み届出書を受け取り、学校長に提出してください。面談いたします。 

 ○御家庭でお子様に使わせているＳＮＳでのいじめ案件については、まず千葉南警察署へ相談を

お願いいたします（043-291-0110）。その後の経過を学校へお知らせください。 

 

○送迎時の自家用車の停車について 

朝・帰りの送り迎えの際の停車場として、長徳寺様等のご厚意により駐車場を椎名小とし
て借用しております。近隣道路が工事中ですので、安全に気を付けてご利用ください。 

平日午前 7:00-8:30は学校周辺の道路は「通行禁止」となっています。学校周辺での駐停車は

お子様にとって大変危険ですのでお辞めください(例：銀座通り交差点、農道入り口付近)。 

さらに、お子様の下校時、「長徳寺様等の駐車場」での待ち合わせに急遽変更となることがあ

ると拝察します。しかし、不審者等が「下校のお願い」と称して保護者を装って学校に電話をす

る事例が他市で報告されています。昨年度同様、お子様の安全を第一に考え、保護者様は駐車場

に自家用車を駐車した後などに、お子様の昇降口もしくは教室まで迎えに来ていただき、昇降口

もしくは教室でお子様をお待ちいただけますよう、何卒お願いいたします。 


